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Relacja ze szkolenia wyjazdowego w Instytucie Ogrodnictwa  

w Skierniewicach 

  

 W dniu 22.06.2022 Instytut Ogrodnictwa – Państwowy Instytut Badawczy 

w Skierniewicach zorganizował Dzień Otwartych Drzwi. W Okręgu Warmińsko 

Mazurskiego PZD w Olsztynie został zorganizowany wyjazd na tą uroczystość.  

 Program instytutu był bardzo napięty i uczestnicy mieli możliwość 

uczestniczenia w wielu wykładach. Instruktor ds. ogrodniczych okręgu wraz z 

członkami komisji ds. oświaty i ekologii wybrali najbardziej interesująca 

tematykę dla działkowców. 

 

  Pierwszy wykład, w którym uczestniczyli działkowcy przeprowadziła Pani 

dr Urszula Kłosińska i dotyczył nowych odmian ogórka polowego. Pani doktor 

zaprezentowała 6 nowych odmian ogórka gruntowego o bardzo wysokiej 

odporności na choroby. Dzięki takim odmianom ogórka będzie można 

ograniczyć ochronę chemiczna oraz wydłużyć okres zbioru.  
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Fot 1. Jedna z omówionych odmian – Ares F1. 
 

 Kolejne szkolenia były w sadzie pomologicznym.  Dr hab. Stanisław Pluta, 
prof. Instytutu Ogrodnictwa szczegółowo omówił, jak wygląda hodowla nowych 
odmian borówki amerykańskiej: wybór roślin matecznych, izolacja 
kwiatostanów, kastracja kwiatostanów, ręczne zapylenia, ponowna izolacja, 
zbiór owoców, pozyskanie nasion, stratyfikacja i wysiew. Po części teoretycznej 
uczestnicy szkolenia udali się na pole doświadczalne na którym były oceniane 
klony borówki amerykańskiej – prawdopodobnie większość z nich zostanie 
usunięta np. z powodu niskiej odporności na choroby czy słabej jakości 
owoców. 
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Fot 2. Rośliny mateczne w tunelu foliowym – na niektórych widać założoną włókninę na pojedyncze 
pędy w celu ochrony przed przypadkowym zapyleniem kwiatów  
 

 
Fot 3. Klony borówki amerykańskiej na polu doświadczalnym 

 
 Po borówce przyszedł czas na zapoznanie się z nowymi odmianami 
moreli.  Dlaczego został wybrany ten temat?! Otóż na Warmii i Mazurach 
działkowcy nie uprawią moreli ze względu na ryzyko przemarzania roślin oraz 
kwiatów. Możliwe, że dzięki nowym odmianom ze Skierniewic ten trend się 
odmieni i pojawią się morale w ogrodach. Dr Marek Szymajda zaprezentował  
3 nowe odmiany: Bella, Skierniewicka Słodka, Skierniewicka Późna – może będą 
to odmiany do uprawy w chłodniejszych rejonach kraju.  
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Fot 4. Drzewo moreli z owocami 

 
 Dr hab. Agnieszka Masny, prof. IO zaprezentowała wybrane odmiany 
oraz klony maliny hodowli IO-PIB opowiedziała, jak się prowadzi hodowlę 
maliny oraz selekcję roślin – maliny nie są chronione chemicznie stąd  
 rośliny o niskiej odporności na choroby są usuwane z plantacji. Dzięki temu 
zabiegowi za kilka lat będą dostępne odmiany nie wymagające ochrony 
chemicznej, czyli idealne do uprawy na terenach ROD.  
 Mgr inż. Justyna Wójcik-Seliga oprowadziła naszą delegację po kolekcji 
truskawek oraz poziomek. Można było zapoznać się z roślinami rosnącymi w 
pojemniczkach (skrzynkach balkonowych), w gruncie oraz na specjalnych 
konstrukcjach, była równie możliwość zdegustowania owoców, porównania ich 
kształtu, jędrności oraz smaku. 
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Fot 5. Uprawa truskawek na podwyższonych rynnach. 

 
 Na koniec grupa udała się na zwiedzanie Banku Genów – miejsca,  
w którym będą przechowywane nasiona około 30 tysięcy genotypów roślin 
warzywnych i zielnych i w sytuacji wyginięcia jakiegoś gatunku będzie możliwe 
jego odtworzenie. Budynek jest zupełnie nowy, świeżo wyposażony i jeszcze nie 
wszystko zostało uruchomione (dzięki temu była możliwość zapoznania się  
z całym procesem przygotowania nasion do przechowywania). Nasiona po 
odpowiednim oczyszczeniu, dosuszeniu będą przechowywane w niskiej 
temperaturze dzięki temu zachowają swoją żywotność przez wiele lat.  
 

 
Fot 6. Bank genów – miejsce do oddzielania nasion od owocu, miąższy. 
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Fot 7. Bank genów – materiał roślinny w pomieszczeniu chłodniczym. 

 
 Co dobre szybko się kończy.  Zwiedzanie Banku genów było ostatnią 
„atrakcją” szkolenia. Na koniec pamiątkowe zdjęcie i powrót do Olsztyna.  
 
 

 
 

Poniżej jeszcze kilka zdjęć, co można było zobaczyć w i Instytucie Ogrodnictwa – 

PIB. 
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Piotr Chmielewski  

Starszy instruktor ds. ogrodniczych 

Okręgu Warmińsko-Mazurskiego PZD w Olsztynie 

Olsztyn 07.07.2022  

 

Fot Piotr Chmielewski  


